
CONSILIUL LOCAL                      
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
 

H O T Ă R Â R E A NR.5 
DIN 31 01 2012 

privind darea în administrare cu titlu gratuit a unor bunuri 
unităţilor de învăţământ preuniversitar 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31 01 2012; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 1862/23 01 2012 prin care 
se propune darea în administrare cu titlu gratuit a bunurilor aparţinând domeniului public 
al municipiului Câmpulung aferente învăţământului preuniversitar, unităţilor de 
învăţământ reorganizate precum şi completarea domeniului public; 
 În conformitate cu prevederile art. 3 din O.M.E.C.T.S. nr. 3753/2011, cu 
dispoziţiile art. 19 din Legea nr. 1/2011 privind educaţia naţională, cu prevederile Legii 
nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu dispoziţiile 
H.G. nr. 447/2002 pentru atestarea bunurilor aparţinând domeniului public al judeţului 
Argeş coroborate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit.”c”raportat la alin. (5) lit.”a” din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
    Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea admnistraţiei publice locale nr. 215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. Se aprobă ca bunurile aparţinând domeniului public al municipiului 
Câmpulung, aferente învăţământului preuniversitar, se fie date în administrare cu titlu 
gratuit conform noii reorganizări pentru toate unităţile de învăţământ, conform anexei nr. 
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se aprobă completarea domeniului public al municipiului Câmpulung cu 
bunurile prevăzute în Anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Bunurile prevăzute în Anexa nr. 2 vor fi date în administrare cu titlu gratuit 
Liceului Teoretic „Dan Barbilian” şi Colegiului Naţional Pedagogic „ Carol I ”. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget-Contabilitate şi directorii unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul 
Câmpulung. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţa 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii  Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ        
                                S E C R E T A R, 
       ION DUMITRAŞCU                                     NICOLAE GHINEA 
DN/NB/1EX. 



           CONSILIUL LOCAL                                                              ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG              LA H.C.L.NR.5/31 01 2012 
                                                                                                            - LEI - 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE OBIECTIV VALOARE 
CONTABILA 

I            COLEGIUL  CAROL   I  

1 Colegiul Carol I  

a Cladiri Corp A,B,C,D,reabilit si alte constructii 4.889.009,14 

b Teren = 100.000 mp 14.654.000 

c Sala de sport,,Th. Aman'' 3.610.441,66 

d Scoala de Aplicatie 527.696,61 

                         TOTAL 23.681.147,41 
2 Gradinita nr.2 Campulung  

a Cladire si reabilitare  126.077,32 

b Teren=707mp 220.152,73 

                         TOTAL 346.230,05 
                  TOTAL GENERAL  I 24.027.377,46 

II       COLEGIUL  DINICU GOLESCU  

1 Colegiul Dinicu Golescu  

a Cladire scoala + reabilitari 2.007.970,12 

b Teren sport  si reabilitari 272.565,96 

c Sala de sport 858.162,44 

d Teren=12.800mp 1.875.712 

                         TOTAL   II 5.014.410,52 
III    GRUP SCOLAR TEHNOLOGIC     

CAMPULUNG 

 

1 Grup Scolar Tehnologic Campulung  

a Cladire si reabilitari 12.457.564,81 

b Teren=29.435mp 754.713,40 

                          TOTAL  III 13.212.278,21 
IV     LICEUL TEORETIC  DAN BARBILIAN  

1 Liceul Teoretic Dan Barbilian  

a Cladiri, reabilitari si alte constructii 2.529.117,04 

b Teren=6.102mp 1.900.101,78 

                          TOTAL IV 4.429.218,82 



 2

V    LICEUL NAT. CU PROGR. DE 
ATLETISM 

 

1 Liceul Nat. cu Progr. De Atletism  

a Cladiri, reabilitari si alte constructii 8.499.976,08 

b Teren=22.073mp 6.873.482,73 

c Sala Sport  726.509,46 

                      TOTAL V 16.099.968,27 
VI   COLEGIUL TEHNIC  CAMPULUNG  

1 Colegiul Tehnic Campulung  

a Cladiri, reabilitari si alte constructii 9.485.194,79 

b Teren(2 locatii)=26.109mp 5.062.224,30 

c Sala Sport  506.397,37 

                     TOTAL VI 15.053.816,46 
VII   SCOALA  GEN. ,,OPREA  D. 

IORGULESCU'' 

 

1 Teren sport si reabilitari teren 173.507,42 

2 Cladire scoala noua si veche + reabilitari 2.275.058,89 

3 Teren=1.420mp 442.173,80 

                    TOTAL VII 2.890.740,11 
VIII    SCOALA GEN. NR. 3 ,,NANU MUSCEL”  

1  Scoala gen. Nanu Muscel  

a Cladire scoala + reabilitari 2.773.408,78 

b Teren (=5.417mp)si teren sport baschet si fotbal 1.749.831,93 

c Sala de sport 1.501.818,66 

                       TOTAL 6.025.059,37 
2 Scoala gen. nr.5  

a Cladire scoala noua si veche+ reabilitari 1.481.881,63 

b Teren =4.370mp 640.379.80 

                       TOTAL 2.122.261,43 

           TOTAL     GENERAL VIII 8.147.320,80 
IX SCOALA GEN.NR. 7 CAMPULUNG  

1 Cladire si reabilitari 2.505.611,66 

2 Teren=3.420mp 501.166,80 

                       TOTAL IX 3.006.778,46 



 3

X    SCOALA GIMNAZIALA  NR.2  
1 Scoala primara ,,Apa Sarata ''si G.P.N.7  
a Cladire scoala si reabilitari 682.895,57 

b Teren=3.030mp 77.689,20 

                       TOTAL 760.584,77 
2 SCOALA  DRACESTI  
a Cladire scoala funct.G.P.N.9 482.222,55 

b Teren=4.454mp 114.200,56 

                       TOTAL 596.423,11 
3 SCOALA  PRIMARA GRADISTE  
a Cladire scoala funct. G.P.N. 5 173.339,02 

b Teren=3.188mp 81.740,32 

                       TOTAL 255.079,34 
4 SCOALA CHILII   
a Cladire scoala si alte contructii 90.728,03 

b Teren=840mp 21.537,60 

                       TOTAL 112.265,63 
5 SCOALA GEN. NR.2 CAMPULUNG  
1 Cladire scoala si reabilitari 1.132.821,02 

2 Teren=1.420 mp 1.040.434 

                        TOTAL 2.173.255,02 
         TOTAL    GENERAL X 3.897.607,86 

XI    GRADINITA CU PROGR.PREL.NR.2  
1 Grad.cu program prelungit nr.2  
a Cladiri, reabilitari si alte constructii 3.329.870,24 

b Teren= 7.055 mp 1.033.839,70 

                      TOTAL 4.363.709,94 
2 Grad.cu program prelungit nr.3  
a Cladire si reabilitari 94.828,13 

b Teren=1.940 mp 604.096,60 

                     TOTAL 698.924,73 
              TOTAL    GENERAL XI 5.062.634,67 

XII    GRADINITA CU PROGR.PREL.NR.4  
1 Grad.cu program prelungit nr.4  



 4

a Cladiri, reabilitari si alte constructii 535.614,87 

b Teren=1.604mp 1.175.250,80 

                      TOTAL 1.710.865,67 
2 Grad.cu program normal nr.13  
a Cladiri, reabilitari si alte constructii 1.624.848,44 

b Teren=2.200mp 322.388 

                      TOTAL 1.947.236,44 
3 Grad.cu program normal nr.1  
a Cladiri, reabilitari si alte constructii 368.983,26 

b Teren=310mp 96.530,90 

                      TOTAL 465.514,16 
4 Grad.cu program normal nr.12 Grui  
a Cladiri si reabilitare 645.968,54 

                       TOTAL 645.968,54 
     TOTAL    GENERAL  XII 4.769.584,81 
     TOTAL  ANEXA 1 105.611.736,45 

 
       
 
             CONSILIUL LOCAL                                                                             ANEXA NR. 2 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                    LA H.C.L.NR.5/31 01 2012  
            
                                                                                                             - LEI - 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE OBIECTIV VALOARE 
CONTABILA 

 LICEUL TEORETIC ,,DAN BARBILIAN”  

1 Sala de Sport  Liceu Teoretic Dan Barbilian Campulung 1.523.433,05 

                          TOTAL 1.523.423,05 

 COLEGIUL CAROL I  

1 Gradinita nr.6 sp. Grigore Alexandrescu nr.6 0 

2 Gradinita nr.8 -Apa Sarata (fost dispensar) 0 

   

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

ION DUMITRAŞCU 


